libro primo timæi flos Italiæ nobilitate diuitiis & gloria gestarum rerū: quā usq; ad sua tempora dicit in arte sapientiæ triumphasse. In hac & erotone teste Plinio libro. ii. naturalis historiæ usq; ad sua tempora epidimia nusquā fuit: nec terræ motus aliquis annotatus est. At Lucrinus cum. u. post. l. scriptus: lacus est campaniæ inter baias & cunas: & dictio est latina a lucro deducta. Naam cum in eodem multitudo piscium caperetur: e quibus lu-cra mercatores consequerentur: lucrinus a lucro uocatus est. Verum cum ei proximū sit mare: & sæpe in lacum exastuaret: grandia quandoq; damna mercatoribus ipsis & piscatoribus inferebat. ob quod grande uectigal: quod romanis persolui debebant: sæpius frustrabatur. Vnde a senatu Iulio Casari commissum fuit: ut lucrinum a maris impetu immunem redderet: qui oppositis murorum molibus: & paruulo relicto mari quod ad lacum transcenderet rem ipsam confecit. Ob quod aquas iulias uocari uoluit. Vnde Virg. libro georgicorum. ii. in illius laudes hæc ipsa commemorat dicens: An memorem potius lucrinoq; addita claustra: Atq; indignatum magnis stridoribus æquor: Iulia qua ponto longe sonat unda refuso. Verum ea loca saxosa esse & ostreis referta ostendere uidetur Iuuenalis: cui⁹ ait in satyra Crispini: Nulli maior fuit usus edē di Tempestate mea circeis nata forent: an Lucrinum ad saxum rutupinoue edita fundo Ostrea callebat primo deprehendere morsu. sane teste Plinio libro. ix. naturalis historiæ: Ostrearum uiuaria primum omnium Sergius orata inuenit in baiano ætate Lucii Crassi oratoris. Et ut pergit. Is primum optimū saporē ostreis lucrinis adiudicauit: quando eadem aquatilia generantur alibi meliora: sicut lupi pisces i thyberi amne inter duos pontes: robus rauennæ: muræna in sicilia: elobs rhodi: & alia genera similiter.
- L**ocrus cum. o. post. l. & c. exili scribitur. ciuitas est in brutiis super monte lucrino: ut in præcedenti dictio-ne uidimus.
- L**odix cum. i. latino scribitur: & ut quidam uolunt a λῆνος dictione græca deducitur: quæ apud nos ē lotio ita ut sit omne: quod lectulo imponitur: & lauari potest. Alii uero latinum magis putant: atq; id apud nos designare uolunt: quod apud græcos σαγγίον. hoc est lecti comparatorium. Iuuenal. in satyra: Credo pudiciciam: Modo sub lodice relictis. at penultimam producit.
- L**otus cum. t. exili scribitur: fuit teste Ouidio libro. ix. metamorphoseon nympha: quam cum amatam Priapus persequeretur: illa fugiens: & deorum adiutorium implorans: illorum miseratione conuersa est in arbore: sui nominis: quæ i aphrica teste Plinio libro decimotertio naturalis historiæ ea parte: quæ ad nos uertgit nascitur insignis: & præcipue circa syrtes & nasanonas. Eius magnitudo est: quæ Piro. q̄sq; Cornelius ne pos breuem dicat incisura: & folia breuiora q̄ quæ ilicis uidentur. Sed quanto tempore hæc arbor durare poterit: ostendit idem ipse Plinius circa finem libri. xvi. naturalis historiæ dicens: Lotus est romæ in area lucinæ: quæ eo anno condita fuit: q̄ sine magistratib⁹ tricentesimo sexagesimo nono urbis fuerat incertū quanto uetustior esse quidem uetustiorē non est dubium: cū ab eo loco lucina nominetur. Sed incerta eius loci ætas: quæ capillata dicitur: quoniam uestalium uirginum capillus ad eam defertur.

Verum altera Lotos in uulcanali: quod Romulus constituit ex uictoria de cunis. Ea æqueua urbi intelligit ut testis est Massurius. radices eius in foro usq; ad cesaris præstationes municipioq; penetrant. Et ut pergit fuit cū ea Cupressus æqualis ætatis circa supma Neronis principis p[ro]lap[er]sa atq; neglecta. Ex hac arbore teste Julio Polluce de uocabulis reg[is] ad Commodū cesarē optime cōficiunt tibiæ. Sanc teste Plinio libro. xxii. Qui lotum arbore tantum putant: Homero auctore argui possunt. Is enim inter herbas subnascētes: deorum uoluptati Lotum primū nominauit.

**L**otophagi cū. r. exili & ph. aspirato scribit: populi sunt libyci: quos quidā littora libyæ iuxta fyrtes inhabitant: quidā uero magis ad austrū tendētes usq; ad fluuiū Tritonā ptendunt. Hi teste Herodo. li. histori. iii. uiuunt ex fructibus arboris loti: qui dulciores sunt dactylis: ex quib[us] etiā uinū eos cōficere dixit. Ad hos teste Homero in odissea: tēpestate maris pductus accessit Vlyxes: a quib[us] in siciliā nauigauit.

**L**ucani cum. c. exili scribit: populi sunt inter campaniā & aprutiū: siue inter appulos & calabros. Hi teste Plinio lib. iii. naturalis historia: in sannitibus originē habuerunt.

**L**ucrinus cum. c. exili scribitur: & est dictio latina denotans lacum campaniæ: a lucro deducta. ut uidimus in dictione locrinus.

**L**uthum p colore. Et inde luthus thea theum: cum. th. aspirato scribit. Nam a λυθρον quod est sanguinolentū traductū est. Est enim color rubeus sanguini consimilis. Persius: iam chlamydes regū: iam lutha cauisapa captis. & inde luthæolus la luz. Virgi. in bucolico: Mollia luthæola pingit uaccinia caltha. habetq; primam longā. At cū p cœno ponit & sorde: absq; aspiratōe scribit: & habet primā breuē. Iuuenalis in satyra: Credo pudiciā: Dum reddit: terrāq; luto ferit intestino. Verū & pro colore nonnulli latinum putant: & a luce nomen assumpsisse. Gellius libro. ii. noctiū atticæ: Luthus cōtra ruffus color est dilucidior. unde ei[us] nomē quoq; esse factū uidet. Sed magis placet græcū esse: & cū. th. aspirato scribit.

Acarius cum. c. exili & i. latino scribit: fuit nomen uiri p[ro]priū: & interpretat beat[us].

Machaon cum. ch. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro. ii. iliados: filius Aesculapii: & frater Polydarii: ut in ea dictōe uidebim[us]. Hic ob solertiam medicinæ artis cum aliis heroibus græcorū ad troiam e creta conuocatus fuit: a quo Mochaonius deducit. ut Ouidius libro primo de ponto: Utq; machaoniis p[er]antius artib[us] heros Lenito medicam uulnere sensit opem.

Maceria cū. c. exili & i. latino scribit: græcū multi eē uolūt: & a μακρῶν: quod ē λόγῳ deriuari. Nam parietes sunt ex lapidibus absq; cemento: quibus sepi[us] cōsueuit uinea: qui non nisi longi esse possunt.

**M**achæra cū. ch. aspirato & æ. diphthōgo in penultima scribit: dicit a nostris sica culter cultell[us] gladi[us]. Iuue. in satyra: Et spes & ratio ait: Nam si pieria quadrās tibi null[us] in arca Ostēdat ames nomē uiditq; machæra.

**M**accabe[us] cū duplici. c. & i penultima cū. æ. diphthōgo scribit: nomē ē barbagi: sed a græcis sic cōscriptū.

**M**acedonia cū. c. exili & absq; aliq; diphthongo scribit: puincia est in europa a Macedone filio Osiridis teste Diodoro siculo libro historiæ. i. cognominata. Hæc angustos primit[us] terminos habuit: sed uirtute suorum regū & gētis industria subactis finitimis ita ampliata ē qd de ea sic Solin[us] scripserit: Qui edoni olim populi: quæq; mygdonia erat terra: aut emathiū thessalicūq; erat solū: nūc oē uniformi uocabulo macedonica res est: factūq; corp[us] unū. Nāq; teste Plinio. li. iiii. naturalis historia: centū quinēginta populos tenuit. Quod sane facit ad auctōrē quorūdā cōcordiā qui in eiusmodi puintiis describēdis discordare uident. At teste Solino macedoniā ab oriente præcingit thracius limes: meridiana thessaliæ epirotæ tenent: ab occidente dardaniū sunt & illyri. Qua in septentrionem tendit: p[er]æonia paphlagonia protenditur.

**M**acyberna cum. c. exili & y. græco scribitur: fuit teste Herodoto urbs sithoniæ: ut in ea dictione uidebimus.

**M**achina cum. ch. aspirato & i. latino scribitur. nam græce dicitur μηχανη: quod apud nos inuentionem indicat. & inde mechanicus cum. e. absq; diphthongo deducitur.

**M**acrocōsmus absq; aliqua aspiratione scribitur. & dicitur a nostris λόγῳ mūdus. Nā cōponitur ex μακρός quod est longus: & κόσμος mundus.

**M**acrologia similiter absq; aspiratione scribitur: & dicitur longus sermo.

**M**acrobius similiter scribitur: & dicitur longæuis. Nam βίος quoq; uita nuncupatur.

**M**acrochir secunda cum. c. exili: penultima cum. ch. aspirato scribitur: & i. latino. dicitur a nostris longimanus. Nam componitur ex macros: quod est longa: & chir manus.

**M**æander cum. æ. diphthōgo scribitur: fluuius est phrygiæ. ut Oui. libro. viii. metamorphoseos: Non secus ac liquidis phrygius mæander in undis Ludit. & reliqua quæ de eodem scribit. & inde Mæandrius: qui etiā pro nomine proprio ab Herodoto ponitur: & Polycratis amicus.

**M**ænalus cum. æ. diphthōgo scribit: mons ē arcadiæ teste Plinio. li. iiii. naturalis historia: altissim[us] & amœnissim[us] propinquusq; ad argos: ut dixit Liuius lib. iii. de bello macedonico: & refertus pinis: ut ostendit Virgilius in bucolico cum ait: Mænalus argutumq; nemus pinosq; loquētes Semper habet. semper pastorum ille audit amores. Sed in plurali facit mænala in neutro genere: atq; idem quod singulare significat.

**Manades** cū .a. diphthongo scribitur: descenditq; a **Manomæ**: quod est furio. Quare apud nos furiosa seu infanz: uisitati uocabulo mulieres ille dicebant: quæ Bacchi sacra capillis sperfis hinc inde cursabant Iuue. in satyra: Credo pudicia: Crinēq; rotant ululante priapo Manades. & Persius: Bassaris & lyncem manas flexura corymbis.

**Mæotis** cum .a. diphthongo & .t. exili atq; .i. latino scribit: est scytharum maxima palus. quæ ex tanai ab aquilone in pontum defluit. & ut ait Virgilius li. Georgi. iii. Puppibus illa prius patulis nunc hospita plaustris: & alia q; plura: de qua plenissime Ouidius li. iii. tristium epistola. x.

**Mæra** cum .a. diphthongo scribitur: fuit quarta Proeti filia ex Antia uxore.

**Magnes** cum .g. immediate post .a. & ante .n. scribitur: lapis est attrahens ferrum: cuius plures species Pli. cōmmerat li. xxxvi. naturalis historia: Et eodez teste sic quoq; appellatus est ab inuentore: ut auctor est Nicæder: & in idā primum compertus.

**Magnesia** eodē mō atq; per .i. latinū scribitur: regio est teste Pli. li. iiii. naturalis historia: thessaliæ anexa. Vnde & magnesiū populi noianē. Itē & eodē noie urbs ē in asia: iuxta quā Scipio asiaticus Antiochū regē percudit.

**Magnetes** eodem modo ac per .t. exile scribit. populi sunt thessaliæ in equestri certamine docti. de quib; Lucanus libro sexto: gentes thessalicas describens inquit: Et magnetes equis minyæ gens cognita remis. Hos & alio uocabulo magnesios uocitamus.

**Magus** cum unico .g. scribitur. uocabulum est persicum id denotans quod apud græcos philosophus: & apud Latinos sapiens dicitur. hos galli dryiudas uocauerunt: ut in ea dictione uidimus. Aegyptii uero in ea significatione qua nos sacerdotes: & græci prophetas dixerunt. Indi gymnosophistas græco uocabulo: & sua interpretatione uocabant: ut similiter in ea dictione uidimus. Babylonii nō & assyrii suos magos seu sapientes chaldaeos uocauerunt. Itaq; Laertio teste: magi apud persas deorū cultui maxime insistant: preces illis ac uota & sacrificia offerunt: de deorum substantia & generatōe differunt: signa statuasq; repræhēdunt: improbat illorum errores qui dicunt mares etiam & fœminas in deis imperium esse. Dicunt teste Socione: matri aut filiaz misceri. Plena esse dæmonum aera asserunt. cultum & usum auri interdicit. his esse uestez candidam: lectū humum: ascas olus caseum panes: arundine uti pro baculo. Hos magicæ esse diuinatōis ignaros dixit Aristoteles in libro de magico. Quin & Zoroastre ipsum cui eius artis initia ac principatū tribuit. Dion ex interpretatione eius nominis astrorum asserit fuisse cultorem. Duoq; esse apud illos principia bonuz dæmona & malum. Vnum ex his louem: quem Horamadem: alterum Plutonem: quem Arinnanium uocant. Dixeruntq; teste Eudoxo homines reuicturos. eos fuisse antiquiores aegyptiis dixit Aristoteles libro de philosophia primo. ab his fuisse gymnosophistas Clearcus solensis asseruit. Sed post hæc tractu temporis hū tantummodo magi dicti sunt: qui ob facinorum magnitudinem uulgo malefici appellantur. Nam & elementa sæpe concutiunt: turbant mentes hominuz: & sæpe sine ullo ueneni haustu: uiolentia tantuz carminis intermunt: dicente Lucano: Mens hausti nulla sanie polluta ueneni. Incantata perit. Et Virg. i. Damone: Carmina uel celo possunt deducere lunam. Carminibus circe focios mutauit ulyxis. Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis. Et alia quæ statim uidebimus. Magos ergo ex Zoroastre pfa habuisse initium dicunt: quæ sex milibus annorum fuisse ante Platonis mortē Plinius libro. xxxv. naturalis historia: ex testimonio Eudoxi prodidit. Hermodorus uero platonicus in libro disciplinarum usq; ad excidium troiæ teste Laertio annos quinq; milia cōputauit. Sed unus hic tantū Zoroastres fuerit an postea: & aliud nō satis constare Pli. dixit. Et paululum supra ostendit eam artem: quam magicam dicimus: ab ipso Zoroastre: ut omnes auctores conueniunt in pside ortum habuisse: quæ (ut ait) fraudulentissima artium in toto terrarum orbe plurimis sæculis ualuit. Et subdit auctoritatem ei maximam fuisse: nemo miretur. q; sola artium tres alias iperiosissimas humanæ mentis complexa: in unam sese redægit. natam primo e medicina nemo dubitauit. hac specie salutari irrepsisse uelut altiorē factiorēq; q; medicinā. Ita blandissimis desideratissimiq; promissis addidisse uires religionis: ad quā maxime alligatur humanū genus. Atq; ut hoc quoq; suggererit: miscuisset artes mathematicas: nullo non audio futura de sese sciendi: atq; ea e cælo uerissime peti credenti: Ita possessis hominuz sensibus triplici uinculo in tantum fastigii adoleuit: ut hodie etiam in magna parte gentium præualeat. & in oriente regum legibus imperet. Sine dubio illic orta in pside a Zoroastre: ut inter auctores conuenit. Et infra subdens idem auctor pergit: mirum hoc in primis durasse memoriam ardentemq; tam longo æuo cōmentariis non intercedentibus. præterea nec claris nec continuis successionebus custoditam. Mirum est etiā in bello troiano tantum de ea parte silentium fuisse Homero. & tantum operis ex eadez in Vlyxis errorib;: ut totum opus nō aliunde constet. Et infra subdit: troianis itaq; temporibus Chironis medicinis contenta est ætas solo Marte fulminante. hæc ille. Sed qui fuerint ei? artis scriptores: aut quo ordine successerit: difficile est comperire. putant quidam Orpheum thraca primitus intulisse ad medicinæ profectum. Deinde mortua uxore Eurydice. temptasse eam quibusdam carminibus teste Seruio super. iiii. georgicorum Virg. ad lucem reuocare. Quod quia facere nequiuit: fixisse poetas coniugem iam recaptam iterum necauisse dura Platonis lege. quin & id Virgilium sensisse confirmat: eum ait: Si potuit manes arcessere coniugis orpheus. eum arcessere proprie euocantis sit. Sed eius rei non in expertem fuisse. Orpheum prorsus existimauit Pli.

ex co

ex eo tunc quoque quod tota thracia magices fuisset. Sane non thraciam: sed thessalia; solam in eo orbe eius ue-  
nificii infamem fuisse ostendit Lucanus libro sexto suae pharsaliae. Et Apuleius de magia libro primo & se-  
cundo. Quin & ipse Plinius qui ait: Miror equidem illis thessaliae populis famam eius artis tantam adesse:  
ut Menander quoque litterarum subtilis illis in locis genitus: thessalam cognominaret fabulam complexam  
ambages foeminarum detrahentium lunam. quare primum de ea arte commentatum Hostenem putat: quod (ut  
ait) maxime ad rabiem non aueritatem modo eius scientiae graecorum populos agit. Ita ut summam littera-  
rum claritatem gloriamque ex ea scientia peterent. hinc certe Pythagoras Empedocles: Democritus: Plato  
ad hanc discendam nauigauere: exiliis uerius quam peregrinationibus susceptis. hanc reuersi praedicaere. hac  
in arcanis habuere. Dixit etiam Plinius Xerxem persarum regem in ea uersatum fuisse. & ut pergat diligentio-  
res inquiring ante hunc ponunt Zoroastrem alium perconesum: quem ego illum puto: de quo Xanthus ly-  
dius teste Laertio inquit: a Zoroastre usque ad Xerxis transitum sexcenti connumerantur anni. post quos plu-  
res magos sibi inuicem successisse dixit idem Laertius: ut Hostanes: Astropsychos: Gobrias: Paratas: donec ab  
Alexandro euersum persarum regnum fuit. conclusit ergo Plinius in eodem libro medicinam & magicem  
pariter eadem aetate effloruisse. illam Hippocrate: hanc Democrito illustrantibus circa peloponnesiacum  
graeciae bellum: quod gestum est a trigesimo nostrae urbis anno. haec ille. subdens eam artem totum or-  
bem peragrasset: atque transgressam oceanum: & britaniam usque peruectam: quam suo tempore tantis cerimo-  
niis celebrare dicit: ut desisse persis uideri possit. namque & antiquioribus temporibus in Italia fuisse ostendit Ho-  
merus in tota odyssea. & ceteri post illum poetae referentes Circeam habitatem montem circae iuxta caie-  
tam: ex ea arte mirandos ostendisse effectus: ut Virgilius in bucolico: Carminibus circe socios mutauit uly-  
xis. & libro aeneidos. vii. Hominum ex facie dea scaeva potentibus herbis Induerat circe uultus ac terga fe-  
rarum. Qua de re Aeschylum antiquum poetam graecum dixisse puto Italiam herbarum potentem. unde  
etiam Virgilius in Moeri quadam de his talibus dicit: quae lege foeliciter. Durauit etiam & haec uenefica ars  
in Italia per longa christianorum tempora: Ita ut temporibus Theodosii iunioris christianissimi principis dicat  
celeberrimus Augustinus libro. xv. de ciuitate dei: Cum essemus in Italia audiuius quasdam mulieres im-  
butas his malis artibus dato caeso statim homines in iumenta conuertisse. quae (ut alia iumenta) necessaria  
quaeque portabant: & finita opera iterum homines ab illis restitui. quibus (ut ait) mens semper humana con-  
seruata fuit. Quid non ne & Apuleius ipse platonice sectae philosophus historice scripsit se in asinum apud  
thessaliam ueneficiis cuiusdam mulieris: dum per magicam fieri uis conaretur: conuersum fuisse? & tractu  
temporis in hominem restitutum: atque suae metamorphoseos librum scripsisse? Nonne etiam Plinius: Seneca  
& Cicero certissime affirmarunt messes in uarios agros magorum praestigis traduci posse? Vnde etiam apud  
Virgilium in Moeri. Atque fatas alio uidi traducere messes. Ouidius etiam de sine titulo inquit: Carmine laesa  
ceres sterilem uanescit in herbam. Deficiunt laesi carmine fontis aquae: llicibus glades. cantataque uitis uua  
Decidit. & nullo poma mouente fluunt. Quobrem dixit Plinius libro. xxviii. romae scriptum in. xii. tabulis:  
qui fruges excantasset. & alibi qui malum carmen incantasset. Et alibi teste Seruio: neue alienam segetem pel-  
lexeris. Sed mirabilia etiam ex hac arte patrata narrant poetae. ut Medea apud Ouidium libro metamor-  
phoseos. vii. Cum uolui ripis ipsis mirantibus amnes In fontes rediere suos: concussaque sisto: Stantia con-  
cutio cantu freta: nubila pello. Nubilaque induco: uentos abigoque uocoque: Vuuque saxa sua conuulsaque robo-  
ra terra. Et siluas moueo: iubeoque tremiscere montes. Et mugire solum manesque exire sepulchris. Te quoque  
luna traho. & reliqua. Tibullus etiam de maga locutus ait: Hanc ego de caelo ducentem sydera uidi. Flumi-  
nis haec rapidi carmine uertit iter. Haec catu funditque solui: manesque sepulchris Elicit. & tepido deuocat ossa  
rogo. Cum libet haec tristi depellit lumina caelo: Cum libet astiuo conuocat orbe niues. & alia quae plura: quae  
ipse & alii poetae loquuntur. non ergo tam grauius romanis legibus ars haec plecteret: si non pniciosa & cum  
effectu multarum rerum cognita fuisset. Quare coactam & inuitam Didonem induxit Virgilius libro aenei-  
dos. iiii. cum ait: Inuitam magicas accingier artes. sane non omnia quae per eam monstrantur artes uera esse  
noscentur. sed multa daemorum illusionibus ostenduntur: quae ueridice facta minime fuerunt: ut homines  
conuertit in lupum: aut in iumentum: lunam trahi & similia: quae per humanorum sensuum alterationem: qui-  
bus illi plurimum praesunt: & non per uerum inducuntur effectum. Nam solus ea uere exequi possunt: quae  
naturalis uirtute ducuntur: sed cum rerum cognitione ex ingenii acrimonia & longa experientia ac agilitate  
naturae alterabilia facile coniungere ualeant: ea nonnunquam inducunt: quae miracula hominibus esse uidentur: &  
non sunt. Sed haec haecenus. Nunc ad eius artis species transcamus: quarum nonnullae a romanis legibus pmit-  
tebantur. M. Varro libro. vii. rerum diuinarum quattuor tantummodo species assignauit: pyromantiam: aero-  
mantiam: hydromantiam: & negromantiam: pyromantiam illam uocitauit: quae per ignem diuinare consue-  
uit. Nam pyr ignis & mantia diuination a graecis dicitur. haec inspicit quid fulgur: quid fulmen quisque ignis  
significet. per quem modum Ciceronis uxor eum sequenti anno futurum consulere diuinasse dicitur: quia  
eum post pactum sacrificium quaedam in cineribus conspiceret uellet: flama repente exiit: ut ipse libro de  
diuinatione descripsit. iuxta quod Virgilius in Damone: Aspice corripuit tremulis altaria flammis Spote sua  
dum ferre moror cinis ipse bonum sit. Et Tanaquil Tarquinii prisci uxor uidens flammam lambere. Seruui  
h

Tullii caput dixit: teste Liuiio libro. i. ab urbe futuz ut puer unica fieret salus regis in rebus dubiis: & regnū illi prædixit. Simili modo post captā troiam disceptante Aenea de fuga cū Anchise patre flāmula quædā apparuīt uerticem lambēs Ascaniū: & nullam illi inferens lationē: quæ cū regnū Ascaniū futurū portenderet: discedere p̄suasit. Acromantia ea diuinitio erat: q̄ i aere fieri uidebat: ut auū auspicia: auguriaq; & uetoge aut grandinū infuetæ procellæ. Quæadmodum etiā teste Plinio li. ii. naturalis historia: relatū ē in monumēta. M. Acilio & C. Portio. coss. lac & sanguinem pluuisse: quod ut alii ferunt sequenti āno pestem ualidā romā inuafuram prænuñciauit. Tempore etiā quo Hānibal lacerabat Italiā teste Liuiio de secundo bello punico aqua sanguini permixta e celo deciderunt in modum pluuiæ: & libro octauo de bello macedonico āno inquit: quo decessit Hannibal per biduū pluit sanguis. Item teste Plinio eodem libro secundo ferum in lucanis (anteq; M. Crassus in p̄this interemptus est) pluit. omnesq; deinde lucani milites: quoq; maximus numerus in exercitu erat: cū eo interfecti sunt. Et subdit. Elygies ferri quæ pluit spongiæ: ferro similis erat etiā. L. Paulo & C. Marcello cōs. lana: (ut idē inquit auctor) circa castellū cariphanū pluit. iuxta qd̄ post annū Titus Mamili⁹ occisus est. Et subdit Armorū crepitus & tubæ sonit⁹ auditos e celo cimbricis bellis accipimus. Tertio uero cōsulatu Marii a mamertinis & tudertinis spectata arma caelestia ab ortu occisusque inter se concurrētia: & similia plura: quæ diuersis tēporibus cōtingerunt: ex quibus semper aliquid prædiuinatum fuit. Hydromantia uero diuinitio illa ē: quæ in aqua cōcipit: ut teste Varrone uidit puer i aqua Mercurii effigiem: quæ centūquingenta uersibus oēm mithridatici belli euentū prænuñciauit: & similia: quæ multa similiter fuisse cōspecta iam legim⁹. Necromātia est per mortuos diuinitio. νεκρωον enim. i. mortuog: & mantia diuinitio. ut Erieto apud Lucanū li. vi. mortuū suscitans euentū belli pharfalici: Sexto Pompeio prædixit. Verū & a nōnullis aliis plures subdunt diuinationū species. & chiromātia quæ per manū inspectiōne diuinat. Iuuenalis in satyra Credo pudiciā: Fronteq; manūq; præbebit Vati. Geomantia: quæ ex terræ cōcussionibus & aperiitionib⁹ diuinare cōsueuit: q̄si sit terræ diuinitio. Haruspicina & sacrificiis aialium & extis diuinat. Iuuenalis in præfata satyra: Armenius uel cōagenus haruspex Pectora pulloŕū rimat & exta catelli. interdū & pueri. Et ut uult Donat⁹ in cōmēto phorni. haruspex cū aspiratiōe scribitur & a fari quæ inspicit seu inspexit dicitur: q̄si faruspex: ita ut. f. digama in aspirationē fuerit cōuersum secundum ea: quæ supra circa hoc cōmētariorū initia demōstrauimus. Arioli a sacrificiis aræ superpositis diuinare satagebāt. unde & nomē assumpserunt. Sed præ cæteris auguria & auspicia lege permittēte: immo & in publicis negociis iubente a romanis obseruabant. & augures illi dicebant: qui ex auūū garrtib⁹ & uolatibus diuinabant. cōtra quos acrianū illud est: qd̄ refert Gelli⁹ li. xiiii. noctiū atticiarū: Nihil inquit credo auguribus: q̄ aures uerbis diuitāt alienas: suas ut auro locupletēt domos. sed horū initiū & p̄gressum uidebimus in dictione Tages. Auspiciū uero dicit uel a pastu: uel ab inspectiōe auūū. Sed quia cōsul anteq; iret in expeditionē capiebat auspiciū. hinc factū est: ut dicamus auspicio ductū: anteq; principio quæ a solo ducte capiuntur. Et hinc auspicari non modo auspiciū capere: sed & incipere dicit. Nec in bonam tātum partem: uerū in malā quoq; ut apud Pliniū nepotē: At homo infeliciter nat⁹ manibus pedibusq; deuin⁹ aial cæteris imperaturū: ab auspiciis uita auspicat. sed plerūq; in bonum accipit: ut apud Terentiū: Haud auspicato me huc attuli. i. non fœliciter: q̄si auspiciis repugnātib⁹. quod melius Quinti. ipse declarauit in declamationib⁹: cū de Achille: ut opinor locutus: qui ad mortem: quam dii futura denūciauerāt: cupiditate ulciscendi Patrocli ruebat. sic ait: Eant nūc antiquaq; cōditores fabularū poetæ: & se ad exortandū amiciciæ fidei magna quædā composuisse carminib⁹ putēt: si dixerint aliquos per maria terrasq; asperiorē fortunaz amicorū cā secutos: aut principem graciæ uirum in ultionē interfecti amici inauspicata bella gessisse: & alibi li. ix. de institutione oratoria: Itaq; ut apud illos Homerus: sic apud nos Virgilius auspicatissimū dedit exordium. Dicebat etiā auspex: qui præerat celebrādis nuptiis: quia auspiciū pro nuptiis capere solebant. Iuue. in satyra Omnib⁹ in terris: Veniet cū signatoribus auspex. & adhibebat hic p̄ parte mariti: ut p̄nuba quæ præest & ipsa nuptiis celebrandis pro uxore: ut uidebim⁹ in dictione paronymphus. Aliquando etiam auspex magis pprie accipit pro eo: q̄ dux ē militia: ut apud Horatiū li. i. carminū. Nil desperādū te uero dice: & auspice te uero. Præter hos autē & alii sunt peiores malefici: ut specularii qui in speculis & ter sis corporib⁹: uti sunt enses pelues & similia: futura se posse prædicere prædicāt. Phytionici similiter & dicunt: quos phytionic⁹ idest Apollinis spiritus replet. & loquēdo futura prænuñciāt. Præhygiatores cum. t. exili sequente y. græco scribitur: & a styge: in qua sunt tenebræ cōponit. hi enim humanis sensib⁹ tenebras & fantasmata incutiunt. Geneathliaci sūt q̄ ex die natiuitatis fortunā hōis ac successum etiā in singulis actib⁹ prænuñciare se posse iactant. Iuue. in præfata satyra: Si prurit frict⁹ ocelli: Angulus in specta genefi collyria poscit. His similes sunt: q̄ mathematici uocitant: quos teste Gellio gentilitio uocabulo chaldæos dicere oportebat. Et ut Iuue. ait: Nemo mathematicus geniū indēnatis hēbit. Ex istis hi sunt: q̄ astrologi nominant: nō solum ex astroge naturali cursu futura prædicētes: sed & minuta quæq; ex astris se posse prædicere p̄mittūt: ut cōsilia ipsa hōiū: arbitria & uarias uolūtates: appetitiōesq; & declinatiōes: & fortuitos repentinosq; i leuissimis reb⁹ aiorū impetus: recessusq; moueri: agitariq; de super e celo credūt. Ita ut ex necessaria quadā sydege errantiū reciprocatiōe: eiusmōi talia cōtingere pertinaci fronte asserāt. Et hi cæteris uaticinātib⁹ præstare ui-

debant. Vt Iuue. in eadē satyra: Sed maior erit fiducia quod Dixerit astrologus: credūt a fronte relatū Am-  
monis. Sortilegi sūt q per sortes futura prænūciare se credūt. Prodigiatores q ex prodigio futura pñūtiāt.  
Sed teste Seruio super. ii. aeneidos in longum tempus dirigit significationem. Vnde explanant aliqui prodi-  
giuz dici: quasi pcul elogiū. Sed cū oīa hęc: & similia cū ex sapientissimis antiqs: tum ex christiana religiōe  
uana & deceptoria fuisse claruerit. Reliquū ē ut ab oib⁹ quoq; abiiciant & abominentur.

**Maiā** cū. i. latino scribit: & apud grācos ē diphthōgus αἰ. sed apud nostros diuidit: ut in antecedentib⁹ uidi-  
mus. Fuit atlantis filia ex Pleione coniuge & mater Mercurii: quā solā prāceteris Iouis pellicib⁹ Iuno ada-  
mauit: ut uidim⁹ in dictione Mercurius. Ab hac nōnulli antiq; uoluerūt mēsem maii denominatū: id maxime  
ex eo pbātes: quod illo mēse mercatores oēs Maiā pariter & Mercurio sacrificabāt. Sed ut rettulit Macro-  
bius in prio Saturnaliōz Cornelius Labeo dixit eā Maiā: cui mēse maio res diuina agit: terrā esse hoc ade-  
ptā nomē a magnitudine: & ipam eandē bonā deā esse ex ipso occultiori ritu sacroz faunāq; & opem & fa-  
tuam pontificū libris indicari. Bonā q oīum nobis ad uictum bonoz eā est. Faunā quod omni usu animam  
tium fauet. Opē quod ipius auxilio uita cōstet. Fatuā a fando q infantes partu editi non pri⁹ uocē edunt: q̄  
attigerint terrā. Hęc apud grācos ut idem asseruit Macrobius θεός γυναικεία dicitur: quam Varro Fauni  
filiam tradidit adeo pudicam: ut extra γυναικωνίτην. i. gynecium nunq; sit egressa. Nec nomē eius in pu-  
blico fuit auditū: nec uirū unq; uiderit: uel a uiro uisa sit: ppter quod nec uir tēplum eius ingredit. Vnde  
Iuue. conquestus de turpitudinib⁹ scēminaz: sui tēporis inquit in satyra Credo pudiciā: Nota bonā secre-  
ta deā: & p⁹ p̄res uersus ostēdit nō licere uirilī sexus figurā i eo tēplo describere: aut masculū murē adesse

**Malachias** cum. ch. aspirato & i. latino scribitur: nomen uiri pprium.

**Malagma** cū unico. l. & g. ante. m. scribitur. Id dicit cū res dura per admixtionē alterius rei in mollē est reda-  
cta. & deriuatur a μαλακία: quod ē mollicies. adde quod malua herba est. ideo sic dicta q molliat aluū  
ut ait Macer. dixerūt maluā ueteres q molliat aluū unde Marcialis utere lactucis & molliibus utere maluis  
Nam faciem durum phœbe cacantis habes.

**Malea** cum unico. l. & e. absq; diphthongo scribitur. nā licet apud grācos sit eī diphthongus: tamē abiecto i:  
p solā. e. pductam a nobis scribitur: atq; ei⁹ prima corripit. ut Homerus li. odysseā. ix. τῆρι γυναικῶν τῆ  
μαλακίᾳ. Et ut ibidē ostendit Homerus p montoriū est laconia: quod teste Seruio super qntuz aeneidos per  
quinquaginta miliaria in mare p̄tendit: ubi unda adeo saua est: q p̄sq; nauigantes appareat: dicēte Sta-  
tio li. vii. thebaidos: Et rauca circū sonat ira malea. Virgi. li. v. Ionioq; mari maleaq; sequacib⁹ undis. Assū-  
psitq; nomē a Maleo argiuoz rege: q sup illo sūptuosissimū ēt Apollini tēplū cōstruxit: qd maleoticū dixit